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Anotace

PAŽOUTOVÁ, Lucie. Jemná a hrubá motorika u dětí z lesních a běžných mateřských škol ve

Středočeském kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

Str. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je porovnávání dovedností u dětí vzdělávaných v odlišných

předškolních institucích s odlišnou pedagogickou koncepcí. Konkrétně se jedná o děti

vzdělávané ve třídách běžné mateřské školy a děti vzdělávané v lesních mateřských školách.

V práci jsou uvedena témata, která se těchto dovedností dotýkají. Věnovala jsem se oblastem

hrubé a jemné motoriky, školní připravenosti. Nechybí zde ani kapitola o školním odkladu a

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Ve výzkumném šetření bylo zjišťováno, jakými kompetencemi, při vstupu do první třídy

základní školy, jsou vybaveny děti z běžných mateřských škol a lesních mateřských škol ve

Středočeském kraji. Výzkumné šetření sledovalo úroveň fyzických i psychických dovedností

při vstupu dítěte do základní školy. Nástrojem pro toto zjištění bylo dotazníkové šetření a

rozhovory. Respondenty byli učitelé prvních a druhých tříd 1. stupně základní školy, které

současně vzdělávaly děti z LMŠ a děti z běžných MŠ. V závěru jsou uvedeny rozdíly ve

zvládání konkrétních oblastech mezi těmito dvěma skupinami dětí.
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Annotation

PAŽOUTOVÁ, Lucie. Fine and gross motor skills of children from forest and common

nursery schools in the Central Bohemia Region. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2020. Str. Thesis.

The topic of this thesis is to compare skills of children educated in different preschool

institutions with different pedagogical concept. Specifically, they are children educated in

classes of ordinary nursery school and children educated in forest nursery schools. In the

thesis there are mentioned topics which are related to these skills. I devoted myself to the

areas of gross and fine motor skills, school readiness. There is also a chapter on school

postponement and education of children with special educational needs.

In the research survey, it was ascertained what competences children from regular nursery

schools and forest nursery schools in the Central Bohemian Region are equipped with when

entering the first grade of primary school. The research surveyed the level of physical and

mental skills at the child's entry into primary school. The tool for this finding was a

questionnaire survey and interviews. The respondents were teachers of the first and second

classes of the first grade of elementary school, who simultaneously educated children from

LMŠ and children from regular kindergartens. Finally, differences in coping specific areas

between the two groups of children are presented.

Keywords:

common nursery school, forest nursery school, gross motor skills, fine motor skills, school

readiness, children's skills comparison

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 10

1 Vývoj motoriky ................................................................................................................ 12

1.1 Hrubá motorika .......................................................................................................... 13

1.2 Jemná motorika .......................................................................................................... 16

1.3 Psychomotorika ......................................................................................................... 19

2 Vliv pobytu v přírodě na jemnou a hrubou motoriku ................................................. 22

2.1 Prostředky pro rozvoj jemné a hrubé motoriky v prostředí LMŠ .............................. 24

2.2 Prostředky pro rozvoj jemné a hrubé motoriky ve třídě MŠ ..................................... 26

3 Školní zralost a připravenost ......................................................................................... 28

3.1 Testy školní zralosti ................................................................................................... 31

3.2 Odklad povinné školní docházky .............................................................................. 32

3.3 Příprava dítěte na vstup do základní školy ................................................................ 35

4 Výzkumné šetření ............................................................................................................ 36

4.1 Cíl, hlavní výzkumná otázka ..................................................................................... 36

4.2 Volba výzkumné strategie ......................................................................................... 37

4.2.1. Kvalitativní výzkumné šetření ........................................................................... 37

4.2.2. Kvantitativní výzkumné šetření ......................................................................... 39

4.3 Výzkumný soubor ...................................................................................................... 41

4.4 Průběh výzkumného šetření ....................................................................................... 42

4.5 Průběh kvalitativního výzkumného šetření ............................................................... 44

4.5.1. Interpretace dat kvalitativní povahy ................................................................... 44

4.5.2. Interpretace dat kvalitativního šetření – děti z LMŠ .......................................... 46

4.5.3. Interpretace dat kvalitativního šetření – děti z běžné MŠ .................................. 51

4.5.4. Interpretace dat kvantitativní šetření .................................................................. 56

4.6 Diskuze k výsledkům ................................................................................................. 60

Závěr ........................................................................................................................................ 66

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 69

Přílohy ..................................................................................................................................... 76

10

Úvod

Závěrečná práce je věnována tématu jemné a hrubé motoriky v porovnání dětí z běžných

mateřských a lesních mateřských škol. Sama pracuji jako učitelka v běžné mateřské škole. Ve

své bakalářské práci jsem se věnovala tématu lesní mateřské školy, která mi byla blízká. V té

době ještě nebyla plnohodnotným konkurentem běžného vzdělávání. Velkou inspirací pro

zpracování této práce, pro mě byla Diplomová práce paní Petry Fiedlerové, která se

podobnému tématu věnovala v minulém roce. Zajímalo mě porovnání dětí i v jiných

oblastech. V neposlední řadě jsem objevila shrnutí výzkumů vzdělávání dětí z této alternativy

i paní Terezou Vošahlíkovou velkou průbojnicí lesní pedagogiky v České republice. V dnešní

době je o lesní školy, lesní pedagogiku a další alternativy stále větší zájem. Hlavní motivací

pro mě bylo zjistit a porovnat, zda jsou nějaké rozdíly v dovednostech dětí navštěvující LMŠ

a v dovednostech dětí navštěvující běžnými MŠ. Zaměřila na oblast psychomotorického

vývoje a školní připravenost, jelikož jsem si již dlouhou dobu kladla otázky: „Jsou výsledky

vzdělávání v přirozeném a přírodním prostředí větší a kvalitnější? Jsou děti, které tráví venku

s rozmanitými podněty přírody více připravené na školu? Jsou obratnější a odolnější?“ Obě

uvedené varianty předškolního vzdělávání sice vzdělávají podle totožného Rámcového

vzdělávacího programu PV, obě ale mají jiné podmínky a priority na kterých staví celkový

koncept vzdělávání a výchovy předškolních dětí. Nejen na tyto otázky se pokusím odpovědět

nejen teorií, ale i výzkumným šetřením z obou prostředí.

Pohyb je pro nás nejpřirozenější vlastností. Obklopuje celý náš vesmír. Pro všechny jedince je

důležitým prvkem, který vypovídá o naší fyzické i psychické vyspělosti. Vývoj prvních

pohybů se screeninguje již v těle matky. Po narození dochází ke kontrole všech tělesných

reflexů. Správný vývoj totiž ovlivňuje celý náš život při běžných úkonech, ale i v situacích,

které si neuvědomujeme. Týká se především sociálního postavení a sebevědomí.

U předškolních dětí je důležitým faktorem pro zahájení školní docházky, tzv. školní zralost,

která pak ovlivňuje celou práci ve škole, v zaměstnání, v rodinném životě (Szábová, 1999, str.

11).

Hlavním cílem této práce je tedy porovnat, zanalyzovat výsledky vzdělávání v oblasti hrubé a

jemné motoriky, školní připravenosti u dětí navštěvující alternativní zařízení, v tomto případě

LMŠ, s dětmi vyrůstajícími ve třídě běžné MŠ. Dílčími cíli je shromáždění a utříbení

informací týkajících se předškolní zralosti, nároků na jedince a úrovně jemné i hrubé
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motoriky. V této práci je kladen důraz na systematické roztřídění informací tak, aby byly

pochopitelné, lehce čitelné pro širší veřejnost, nejen pedagogické zaměstnance, ale i rodiče.

První, část DP, pojednává o vývoji hrubé a jemné motoriky, psychomotoriky. V této části

věnuji pozornost i porovnávání vzdělávací nabídce obou mateřských škol. Nedílnou součástí

je zmapování školní zralosti, odkladu školní docházky, ale i doplňující informace o práci

s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

V druhé části věnuji pozornost porovnáním výsledků školní připravenosti žáků v prvních

ročnících základních škol, přicházejících z MŠ a LMŠ. Pro zpracování této části bylo

provedeno dotazníkové šetření, které celkem obsahuje dvakrát 27 otázek na zvolené téma.

Následuje rozbor rozhovorů s pedagogy prvních a druhých tříd a analýza dotazníkového

šetření.

Ve své práci využívám metody analýzy, dotazníkového šetření, pozorování a rozhovorů.


[…]


10) Má dítě dostatečnou slovní zásobu? 1 – 2 – 3 – 4

11) Má dítě správnou výslovnost? 1 – 2 – 3 – 4

12) Je dítě často nemocné – nepřítomné ve výuce? 1 – 2 – 3 – 4

13) Chodí dítě do školy často nachlazené (např. rýma, kašel)? 1 – 2 – 3 – 4

14) Je dítě často omlouváno z TV, plavání a jiných pohybových aktivit z důvodů nachlazení?

1 – 2 – 3 – 4

15) Potřebuje dítě po absenci z důvodů nemoci delší čas na adaptaci, aklimatizaci v prostředí

třídy? 1 – 2 – 3 – 4

16) Dokáže dítě samostatně plnit úkoly? 1 – 2 – 3 – 4

17) Potřebuje dítě větší pozornost učitelky oproti ostatním dětem ve třídě?

1 – 2 – 3 – 4

18) Zvládá dítě výuku čtení, poznává písmena? 1 – 2 – 3 – 4

19) Zvládá dítě výuku psaní? 1 – 2 – 3 – 4

20) Zvládá dítě jednoduché matematické úkony (sčítání a odčítání)? 1 – 2 – 3 – 4

21) Maluje si dítě často bezděčně a rádo? 1 – 2 – 3 – 4

22) Bojí se dítě poprosit o pomoc spolužáky, dospělé? 1 – 2 – 3 – 4

23) Soustředí se dítě lépe při společné práci nad úkoly? 1 – 2 – 3 – 4

24) Soustředí se dítě lépe při individuálním úkolu? 1 – 2 – 3 – 4

25) Dává dítě pozor – při společném čtení, počítání? 1 – 2 – 3 – 4
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26) Dobře odolává rušivým vlivům – nepozornost spolužáků…? 1 – 2 – 3 – 4

27) Je dítě důsledné při plnění úkolů? 1 – 2 – 3 – 4

Informace k hodnocenému dítěti:

Níže hodnocené dítě v předškolním věku navštěvovalo:

Lesní MŠ x běžnou MŠ (bez alternativního vzdělávání)

Pohlaví dítěte: dívka x chlapec

Věk dítěte:

Škála hodnocení:

1 – velmi dobrá úroveň, 2 – spíše dobrá, 3 – spíše špatná, 4 – velmi špatná

1) Pohybuje se dítě rádo a často po třídě? 1 – 2 – 3 – 4

2) Zvládá dítě základní pohybové dovednosti? 1 – 2 – 3 – 4

a) Chůze po schodech – střídá nohy? 1 – 2 – 3 – 4

b) Chytí a hodí míč? 1 – 2 – 3 – 4

c) Skáče na jedné i druhé noze? 1 – 2 – 3 – 4

d) Udělá kotrmelec? 1 – 2 – 3 – 4

3) Zvládá základní pohybové úkony? 1 – 2 – 3 – 4

a) Jízda na kole? 1 – 2 – 3 – 4

b) Plavání ? 1 – 2 – 3 – 4

4) Věnuje se dítě aktivně nějakému sportu? 1 – 2 – 3 – 4

5) Mývá při nácviku nové pohybové dovednosti strach? 1 – 2 – 3 – 4

(např. nácvik kotrmelce, skrčky, skoku do výšky…)

6) Vyniká v oblasti sebeobsluhy? 1 – 2 – 3 – 4
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7) Drží dítě správně tužku? 1 – 2 – 3 – 4

8) Umí dítě stříhat podle linky? 1 – 2 – 3 – 4

Škála hodnocení:

1 – velmi dobrá úroveň, 2 – spíše dobrá, 3 – spíše špatná, 4 – velmi špatná

9) Dokáže dítě zručně pracovat i s malými předměty? 1 – 2 – 3 – 4

10) Má dítě dostatečnou slovní zásobu? 1 – 2 – 3 – 4

11) Má dítě správnou výslovnost? 1 – 2 – 3 – 4

12) Je dítě často nemocné – nepřítomné ve výuce? 1 – 2 – 3 – 4

13) Chodí dítě do školy často nachlazené (např. rýma, kašel)? 1 – 2 – 3 – 4

14) Je dítě často omlouváno z TV, plavání a jiných pohybových aktivit z důvodů nachlazení?

1 – 2 – 3 – 4

15) Potřebuje dítě po absenci z důvodů nemoci delší čas na adaptaci, aklimatizaci v prostředí

třídy? 1 – 2 – 3 – 4

16) Dokáže dítě samostatně plnit úkoly? 1 – 2 – 3 – 4

17) Potřebuje dítě větší pozornost učitelky oproti ostatním dětem ve třídě?

1 – 2 – 3 – 4

18) Zvládá dítě výuku čtení, poznává písmena? 1 – 2 – 3 – 4

19) Zvládá dítě výuku psaní? 1 – 2 – 3 – 4

20) Zvládá dítě jednoduché matematické úkony (sčítání a odčítání)? 1 – 2 – 3 – 4

21) Maluje si dítě často bezděčně a rádo? 1 – 2 – 3 – 4

22) Bojí se dítě poprosit o pomoc spolužáky, dospělé? 1 – 2 – 3 – 4

23) Soustředí se dítě lépe při společné práci nad úkoly? 1 – 2 – 3 – 4
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24) Soustředí se dítě lépe při individuálním úkolu? 1 – 2 – 3 – 4

25) Dává dítě pozor – při společném čtení, počítání? 1 – 2 – 3 – 4

26) Dobře odolává rušivým vlivům – nepozornost spolužáků…? 1 – 2 – 3 – 4

27) Je dítě důsledné při plnění úkolů? 1 – 2 – 3 – 4

Jiné poznatky k tématu nebo dotazníku:

Uveďte, prosím, délku vaší pedagogické praxe (roky, léta):

Máte zájem o zaslání výsledků z výzkumného šetření? Uveďte email:

Děkuji za vyplnění dotazníků.