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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 59 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Autorka si stanovila zajímavé často diskutované téma z oblasti připravenosti dětí do základní školy z lesních MŠ
a běžných MŠ ve Středočeském kraji. Stanovené zajímavé cíle práci byly splněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zajímavá, chronologicky řazená, dobře čtivá. V jejím základu trochu postrádám
propojenost jednotlivých kapitol, vlastní názor k problematice a také uvedení vývoje grafomotoriky, který se
vstupem do 1. třídy ZŠ velmi souvisí včetně uvedení vývoje dítěte v jednotlivých oblastech vzhledem k jeho
zralosti a připravenosti. Zároveň v této časti bych uvítala i novější literaturu (např. Bednářová, Šmardová - je
uvedena v tabulce v příloze, v literatuře ne a další). Z formálního hlediska chybí v anotaci počet stran práce,
seznam příloh, které se následně již nečíslují.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce je kvalitně zpracována. Škoda, že pro rozhovor bylo použito jen materiálu od dvou
respondentů a také na kvantitativní výzkum nebyl počet respondentů velký pro stanovení výsledků. Z formálního
hlediska jen na s. 38 chybí odkaz na určitou přílohu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je zajímavá a kvalitně zpracována. U autorky je vidět nadšení pro práci s dětmi. Práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem spatřujete hlavní přínos své práce? K jakému typu vzdělávání v mateřské škole se přikláníte a proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 04. 2020